
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

Città di Bitetto 
Medaglia d’Oro al Merito Civile 

Città Metropolitana di Bari 
 
 

I ° SETTORE AA.GG. - DEMOGRAFICI - SVILUPPO LOCALE 
 

DETERMINAZIONE 53 del 28-03-2024 
 

 
OGGETTO: Fiera dell'Annunziata del 08 aprile 2024 - Approvazione Ammessi  CIG:  
 
 
Addì   28-03-2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
adotta la seguente determinazione: 
 
Richiamate:  
 -la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 28/4/2023 “Approvazione del Rendiconto della 
gestione per l'esercizio 2022 ai sensi dell’art. 227, D.lgs. n. 267/2000”;  
 -la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 28.12.2023 Documento Unico di Programmazione 
(DUP) 2024/2026 di cui all'art. 170 comma 1 del D.lgs n.267/2000. Approvazione;  
 -la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 del 28/12/2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, che approva il Bilancio di Previsione per il triennio 2024-2026;  
 -il Decreto Sindacale n. 18 del 30.12.2022 con il quale è stata conferita alla scrivente la 
responsabilità del I° Settore AA.GG–Sviluppo Economico Locale–Demografici–Pubblica Istruzione;  
 
Ai sensi e per gli effetti del combinato disposto di cui all’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000 e vigente 
Regolamento Comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi e s.m.i.;  
Considerato: in relazione ai requisiti soggettivi di chi emana l’atto:  
 -di essere legittimato a emanare l’atto;  
 -di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con 
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;  
 -di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla 
normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;  
 
Premesso che il Comune di Bitetto, ai sensi dell’art 13 del D.Lgs. 267/2000, è competente in tutte le 
funzioni amministrative che riguardano sia la popolazione che il territorio, con particolare riguardo ai 
settori organi  dello sviluppo economico e della promozione delle attività culturali, sportive e commerciali 
della Città; 
 
Evidenziato che:  

Reg. Gen. N. 151
del 28-03-2024

COPIA



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 -con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 17.06.2005 rubricata “Piano Comunale del 
Commercio su aree pubbliche – L.R. n. 18 del 24.07.2001 – Approvazione Regolamento” l’Ente ha 
disciplinato lo svolgimento dell’attività di commercio su aree pubbliche;  
 -la Legge 145/2018 (Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2019), modificando il 
D.Lgs. 59/2010 (attuativo della direttiva n. 2006/123/CE, c.d. “Direttiva Bolkestein”), ha escluso il 
commercio su aree pubbliche dal campo di applicazione della “Direttiva Bolkestein”;  
 -la riforma del Titolo V° della Costituzione (legge costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3) ha attribuito 
la competenza in materia di commercio totalmente alle regioni;  
 -la Regione Puglia, con la L.R. n. 24 del 16 aprile 2015, ha approvato il “Codice di Commercio” 
disciplinando l’esercizio dell’attività commerciale in tutte le sue forme, compreso il commercio su aree 
pubbliche;  
 -la stessa regione Puglia, con il regolamento attuativo del “Codice di Commercio” n. 4 del 28 
febbraio 2017, ha fissato i criteri e le procedure per la concessione dei posteggi su aree pubbliche;  
 -la Legge n. 214 del 30/12/2023 – Legge annuale per il mercato e la concorrenza 2022 – Disposizioni 
in materia di commercio al dettaglio;  
 
Tenuto conto che nell’ambito del territorio comunale si svolge, annualmente, la fiera in onore di “Maria SS. 
Annunziata” nella giornata del 25 marzo;  
CHE questa Amministrazione ha accolto la richiesta presentata dal Presidente della “Confraternita “Maria 
SS. Annunziata” di Bitetto, con la quale si comunica che la celebrazione della festività della Madonna SS. 
Annunziata, ricorrente da tradizione nella giornata del 25 marzo, quest’anno coincide nel giorno del Lunedì 
Santo e, pertanto, spostata al giorno 08/4/2024; 
 
CHE l’art. 30 del precitato Codice del Commercio prevede che le domande di partecipazione per il rilascio 
dell’autorizzazione e della relativa concessione di posteggio all’interno delle fiere siano inoltrate al Comune 
sulla base delle indicazioni previste da apposito bando comunale; 
 
Vista e Richiamata la determinazione di settore n. 30 del 01/2/2024 con la quale è stato approvato l’Avviso 
pubblico e lo schema di domanda per la partecipazione alla fiera in parola; 
 
Dato atto che nell’ambito del predetto Avviso sono pervenute nr. 54 domande, tutte verificate ed accolte, 
in atti; 
 
Preso atto che delle 54 domande pervenute è stata redatta una graduatoria con la conseguente 
assegnazione del relativo posteggio, che si allega al presente provvedimento quale parte integrante, ai fini 
dell’approvazione; 
 
Ritenuto quindi  procedere all’approvazione della graduatoria con la conseguente assegnazione del relativo 
posteggio,  nonché di provvedere all’adeguata pubblicazione all’Albo Pretorio on-line, nella home page del 
sito ufficiale del Comune di Bitetto;  
 
Visti gli artt. 107 e 109 del D.lgs. n. 267/2000;  
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la legittimità, 
la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. 
Lgs. 267/2000;  

DETERMINA 
Per le ragioni e motivazioni di cui in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 
 
Di attestare la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.  
 
Di approvare la graduatoria completa di nr di posteggio  assegnato,  ai fini della partecipazione alla fiera in 
onore di “Maria SS. Annunziata” prevista per il giorno 08 aprile 2024, che allegato al presente atto, ne 
costituisce parte integrante e sostanziale.  
 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

Di provvedere all’adeguata pubblicazione all’Albo Pretorio on-line, nella home page del sito ufficiale del 
Comune di Bitetto. 
 
Di disporre che la pubblicazione dei dati e dei documenti avvengano nella piena osservanza delle 
disposizioni previste dal G.D.P.R. n. 679/2016 e d.lgs. n. 196/2003 (codice in materia di protezione dei dati 
personali) e, in particolare, nell’osservanza dei principi di pertinenza, non eccessività e minimizzazione dei 
dati rispetto ai fini perseguiti.  
 
Di prendere atto che la Fiera “Maria SS. Annunziata 2024, di cui all’Avviso Pubblico, potrà essere interrotta 
per sopraggiunti motivi di pubblico interesse.  
 
Di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere a carico del Bilancio del Comune di 
Bitetto.  
 
Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR di Bari nel termine di 60 gg. o in alternativa 
ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 gg., entrambi decorrenti dalla data di notifica o 
comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso.  
 
L’ISTRUTTORE   
   
 
 

 
Il Responsabile del Settore 

Dott.ssa Rosa Campanale 
  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 
 
 

AREA ECONOMICA – FINANZIARIA 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ED ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 

 
A norma dell’art.8 della legge n. 241/1990, si rende noto che Responsabile del Procedimento è   . 
 
SI ATTESTA LA REGOLARITA’ TECNICA E LA CORRETTEZZA DEL PRESENTE ATTO AI SENSI E 
PER GLI EFFETTI DELL’ART. 147 BIS COMMA 1 DEL D.LGS. 267/2000. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE PROPONENTE 
Dott.ssa Rosa Campanale 

 
 

Ai sensi dell’artt. 151, comma 4, e 183, comma 7, del D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000 si esprime 
parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria. 

Bitetto,            
IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

 Ottavia Paola ANTONUCCI 
 

 
 
 
La spesa complessiva di €  (CIG. ) di cui alla presente determinazione del Responsabile di Area 
graverà: 
Bitetto,            
 

IL RESPONSABILE FINANZIARIO 
 Ottavia Paola ANTONUCCI 

 
 

ESECUTIVITA’ 
La presente determinazione è divenuta esecutiva per aver ottenuto in data            l’attestazione della 
copertura finanziaria da parte del Responsabile Finanziario. 
 
Bitetto,             

IL RESPONSABILE FINANZIARIO 
 Ottavia Paola ANTONUCCI 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata sull’Albo Pretorio on line di questo 
Comune con il n. , il            e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi fino al           . 
 
 
 
 Il Responsabile della Pubblicazione  
 Dott.ssa Rosa Campanale 
 


